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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je institut dříve vysloveného přání a jeho znalost

praktickými lékaři a lékaři pracujícími v nemocnicích. Cílem této práce je zhodnotit

míru povědomí v této problematice a zjistit, jak adekvátně by lékaři přistupovali

k pacientům se specifickými požadavky na ošetřovatelskou péči.

Teoretická část uvádí potřebné informace k zorientování se v tématu dříve

vysloveného přání. Práce je zaměřena na období blízké smrti, se kterým souvisí také

paliativní péče, přičemž jsou uvedeny možnosti pacientů, kteří se rozhodli si

písemně stanovit podmínky péče o ně samotné.

Praktická část se zabývá zjišťováním míry znalostí lékařů. Výsledky průzkumu,

který proběhl prostřednictvím dotazníkového šetření u zkoumaného vzorku

157 lékařů na území celé České republiky, jsou zaznamenány v grafech a rozebrány

v části Výsledky. V další fázi práce, kterou je diskuze, jsou výsledky porovnány

s platnou legislativou a dochází zde k určení naplněných, či nenaplněných cílů

a hypotéz.
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Abstract

The topic of this bachelor thesis is the Advance Healthcare Directive and its

knowledge by general practitioners and doctors working in hospitals. The aim of the

thesis is to evaluate the level of awareness in this area and to find out how the doctors

would approach the patients with specific requirements about nursing care.

The theoretical part presents the necessary information for basic overview in the

topic of the previously expressed wish. The work is focused on the near-death

period, which is also related to palliative care. There are mentioned the possibilities

of the patients who have decided to set the written conditions of the care for them.

The practical part deals with determining the doctors´ knowledge degree. The

results of the survey, which was conducted through the questionnaire survey of 157

doctors across the Czech Republic, are recorded in graphs and analyzed in the

Results section. In the following phase of the work, which is the discussion, the

results are compared with the valid legislation and there are fulfilled or unfulfilled

goals and hypotheses determined.
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1 ÚVOD

Dříve vyslovené přání je dokument, který má možnost si sepsat každý z nás. Dává

lidem příležitost vyjádřit svá přání v ohledu na poskytování lékařské péče v době,

kdy nejsou schopni se sami vyjádřit. Tato relativní novinka v našich krajích je

obrovským krokem ke komplexnosti ošetřovatelství. V dnešní době přestává být

pacient vnímán jako pasivní příjemce lékařské péče, nýbrž se stává aktivním

článkem při rozhodování o postupech, jak s ním bude nakládáno. Ať už je

klientovou motivací k přáním náboženské přesvědčení nebo úcta k sobě samému, je

důležité zachovat jeho autonomii.

Důležitým článkem v prosazení tohoto systému je především lékař. Ten zaujímá

roli prostředníka, který poskytuje nezbytné informace týkající se možností dříve

vysloveného přání. Jeho další úlohou je spolupráce na sepsání a odsouhlasení

příslušných dokumentů. V neposlední řadě je to opět lékař, kdo rozhoduje

o poskytované péči pacientům, která by měla být postavena na jejich přáních

a představách.

Tato bakalářská práce se bude zabývat mírou znalostí lékařů v problematice dříve

vysloveného přání. Hladina povědomí bude vyhodnocena z dotazníkového šetření.

Bude také zjišťováno, jak lékaři získávají potřebné informace k poskytovaní

zmíněných služeb.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Vymezení pojmu

Institut dříve vysloveného přání je souborem právních norem, který dává

každému člověku možnost projevit souhlas či nesouhlas s poskytovanou péčí

v době (v takovém zdravotním stavu), kdy svá stanoviska není schopen vyjádřit.

Tento soubor právních norem mohou využít mimo jiné ti lidé, kteří tuší, že by jejich

zdravotní stav někdy v budoucí době natolik ovlivnil kvalitu jejich vědomí, že by

sami nemohli určit, jak chtějí nebo nechtějí, aby s nimi bylo nakládáno. [1] Jelikož

většinou je člověk uplatňující dříve vyslovené přání ve špatné zdravotní kondici, je

toto téma mnohokrát spojováno se smrtí a také s paliativní péčí.

2.2 Smrt

Odpověď na otázku, co je to smrt, není zcela jednoznačná. Nemohou se shodnout

jak odborníci různých oborů, jakými jsou filosofie, biologie nebo medicína, tak se

vnímání mění vzhledem k jednotlivým kulturám. Významnou roli v pojetí smrti

hraje také čas. Neexistuje jednotná definice, která by tento stav popisovala. Zde je

několik pohledů na to, jak pojem „smrt“ vysvětlit. [2] Filosofický pohled popisuje

Platón definicí, že člověk je tvořen fyzickou a duševní částí. O smrt se jedná

v případě, že se tyto dva celky trvale rozdělí. [3] Křesťanská mravouka označuje

smrt jako „předpokoj věčného života duše“. [4] Česká legislativa ji vysvětluje jako stav,

ke kterému dochází po skončení života. Jedná se o nenávratnou ztrátu vědomí. [5]

V § 2 písm. e) zákona č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a transplantacích tkání

a orgánů a o změně některých zákonů (transplantační zákon) takto:

„Nevratná ztráta funkce celého mozku, včetně mozkového kmene, nebo nevratná zástava

krevního oběhu.“ [6]
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§ 10 zákona č. 285/2002 sb. uvádí že: „Smrt se zjišťuje prokázáním

a) nevratné zástavy krevního oběhu, nebo

b) nevratné ztráty funkce celého mozku, včetně mozkového kmene v případech, kdy

jsou funkce dýchání nebo krevního oběhu udržovány uměle (dále jen "smrt mozku").“

[6]

Smrti předchází proces nazývaný umírání, který je jednou z životních fází

každého organismu. Doba trvání tohoto děje se, s ohledem na příčinu úmrtí, může

různit. Díky vyspělé medicíně dnešní doby, zdravějšímu životnímu stylu a dalším

důležitým faktorům se doba lidského života stále prodlužuje. Mnoho lidí umírá

v nemocničních zařízeních. S vysokým věkem a s podmínkami, ve kterých k tomu

dochází, souvisí také možný nedostatek důstojnosti, která umírajícím zůstává. Tento

problém se snaží řešit paliativní péče, která umírání usnadňuje. [5] Klientům se snaží

pomoct překonat tyto fáze smíření se s umíráním nebo s vyrovnáním se se

smrtelnou diagnózou:

Tabulka 1 Fáze smíření se s umíráním podle Kübler-Rossové

FÁZE PODLE KÜBLER-ROSSOVÉ

FÁZE PROJEVY CO S TÍM

NEGACE

šok, popírání

"Ne, já ne, pro mne to neplatí. To není

možné."

"To je určitě omyl."

"Zaměnili výsledky".

Navázat kontakt,

získat důvěru.

AGRESE

hněv, vzpoura

"Proč zrovna já?"

"Čí je to vina?"

"Vždyť mi nic nebylo."

Zlost na zdravotníky, zlost na zdravé

lidi.

Vyčítá nespravedlnost apod.

Dovolit odreagování,

nepohoršovat se.

SMLOUVÁNÍ

vyjednávání

Hledání zázračných léků, léčitelů

a diet, pověr.

Ochoten zaplatit cokoliv. Činí velké

sliby.

Maximální trpělivost,

ale pozor na

podvodníky.
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DEPRESE

smutek

Smutek z utrpěné ztráty.

Smutek z hrozící ztráty.

Strach z účtování.

Strach o zajištění rodiny.

Trpělivě naslouchat,

pomoci urovnat

vztahy, pomoci hledat

řešení (zajištění rodiny

apod.).

SMÍŘENÍ

souhlas

Vyrovnání, pokora, skončil boj, je čas

loučení.

"Dokonáno jest."

"Do Tvých rukou..."

Mlčenlivá lidská

přítomnost, držet se za

ruku, utřít slzu.

Pozor-rodina možná

potřebuje pomoc víc

než pacient!

[7]

2.3 Paliativní péče

Paliativní péče je běžně definována jako „[…] specializovaná péče o umírající lidi,

jejímž cílem je usilovat o nejvyšší kvalitu života a pomoci rodinám a pečovatelům při umírání

i po smrti“ Snaží se zmírňovat utrpení pacientů. A to jak v rovině fyzické, tak

i psychické, sociální a duchovní. [8] „Priorita potřeb se v průběhu nemoci mění. Jestliže

na začátku byly prvořadé potřeby biologické, v závěrečné fázi velmi často nabývají na

důležitosti potřeby spirituální“. [7]

1) Potřeby fyzické

Do biologických potřeb řadíme vše důležité pro fyzickou stránku organismu

nemocného člověka. Příkladem může být příjímání potravy, distribuce kyslíku

do tkání nebo tišení bolesti. [7]


[…]


zkoumaného vzorku nedosahují žádoucích hodnot.

Tato práce se však nezabývá příčinou vysoké neznalosti. Pro takové zkoumání by

bylo třeba dotazník více zaměřit na otázky v oblasti vzdělávání v dané problematice.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DNR – do not resuscitate - neresuscitovat

DVP – dříve vyslovené přání

KPR – kardiopulmonální resuscitace

PEG – perkutánní endoskopická gastronomie

UPV – umělá plicní ventilace
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12 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 – dotazník

Vážení lékaři a lékařky,

jmenuji se Tomáš Herman a jsem studentem 3. ročníku oboru Zdravotnický

záchranář fakulty Biomedicínského inženýrství na ČVUT v Praze. Chtěl bych Vás

požádat o vyplnění krátkého dotazníku ke zpracování mé bakalářské práce na téma:

Institut dříve vysloveného přání. Tímto anonymním dotazníkem se snažím mapovat

povědomí lékařů o této problematice. Děkuji za Váš čas a Vaši ochotu.

1) Pracujete jako

• Praktický lékař

• Lékař v nemocnici

2) Pokud pracujete v nemocničním zařízení, na jakém oddělení vykonáváte

svou praxi?

• ARO

• Geriatrické a doléčovací

• Gynekologicko-porodní

• Chirurgické

• Infekční

• Interní

• Kožní

• Neurologické

• Oční

• Ortopedické

• ORL

• Plicní

• Urologické
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3) Jak dlouho trvá Vaše lékařská praxe?

• 0-5 let

• 6-10 let

• 11-20 let

• 21 let a více

4) Slyšel/a jste někdy o institutu dříve vysloveného přání?

• Ano

• Ne

5) Účastnil/a jste se někdy školení nebo semináře, týkajícího se dříve

vysloveného přání?

• Ano

• Ne

6) Jakým způsobem jste informován o dříve vysloveném přání a změnách a

aktualizacích s ním souvisejícími?

…………………………………………………………………………………………

7) Myslíte si, že Vaše informovanost v této problematice je dostatečná?

• Ano

• Ne

8) Obrátil se na Vás někdy pacient s žádostí o sepsání dříve vysloveného přání,

či poskytnutí informovaného souhlasu?

• Ano

• Ne

9) Kolik dříve vyslovených přání jste během své praxe pomohl/a sepsat?

• 0

• 1-10

• 11-50

• 101-500

• 501-1000
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• 1000 a více

10) Co musí být za všech okolností součástí dříve vysloveného přání?

• Úředně ověřený podpis pacienta

• Podpisy svědků

• Úředně ověřený podpis pacienta a podpisy svědků

• Písemné poučení pacienta lékařem o zdravotním stavu a následcích

pacientova přání

• Písemné poučení pacienta lékařem o zdravotním stavu a následcích

pacientova přání a úředně ověřený podpis

11) Uděluje se u dříve vysloveného přání výjimka a je tedy platné i v případě,

že jej sepíše nezletilý člověk?

• Ano, dokument je platný

• Ne, za těchto okolností dokument platný není

12) Označte všechny, kteří jsou oprávněni poskytnout pacientovi písemné

poučení o dříve vysloveném přání a jeho následcích.

• Ošetřující lékař, který je odborníkem na oblast, se kterou souvisí dříve

vyslovené přání

• Vrchní sestra

• Ošetřující sestra, která je odborníkem na oblast, se kterou souvisí dříve

vyslovené přání

• Praktický lékař, u kterého je pacient registrován

• Praktický lékař – pediatr, u kterého je pacient registrován

13) Které z možností může pacient svým dříve vysloveným přáním odmítnout?

• Podání krevní transfúze

• Resuscitace

• Paliativní sedace

• Hospitalizace

• Připojení k umělé plicní ventilaci
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14) Pacient uvedl, že si nepřeje být udržován na přístrojích, které zastupují jeho

životní funkce. Dokument, ve kterém pacient své přání poznamenal však

nebyl ihned k dispozici, proto byl připojen. Jak by měl ošetřující lékař

postupovat?

• Pacienta ihned nechat odpojit

• Nechat přístroje nadále zastupovat životní funkce pacienta

• Po domluvě s rodinou smí pacienta od přístrojů odpojit

15) Pokud od doby vystavení dříve vysloveného přání došlo v poskytování

zdravotních služeb k takovému vývoji, že lze důvodně předpokládat, že by

pacient vyslovil souhlas s jejich poskytnutím, lze jednat v rozporu s tímto

přáním?

• Ne, není to dostatečný důvod k neplnění pacientova přání

• Ano, avšak musí být tato skutečnost zaznamenána do zdravotnické

dokumentace

• Ano, avšak tato skutečnost musí být schválena rodinným příslušníkem

pacienta

16) Napište důvody, díky kterým NELZE pacientovo přání respektovat.

…………………………………………………………………………………………

17) Pacient má možnost si vedle předem vysloveného přání určit navíc osobu,

která jej bude zastupovat a může udělit "zástupný" souhlas nebo nesouhlas

s léčbou. Tato osoba:

• Musí se řídit dříve vysloveným přáním

• Smí dělat změny ve dříve vysloveném přání

18) Součástí přidělení zástupce (opatrovníka) pacientovi je pacientem sepsané

předběžné prohlášení o této skutečnosti. Označte všechny správné

náležitosti, týkající se tohoto dokumentu.

• Předběžné prohlášení musí být podepsáno svědkem

• Předběžné prohlášení musí být podepsáno více svědky
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• Svědek nesmí být ošetřující zdravotník

• Svědek nesmí být neslyšící

19) Čím je omezena platnost dříve vysloveného přání?

• Vypršením doby jeho platnosti

• Odvoláním pacienta

• Vypršením doby jeho platnosti nebo odvoláním pacienta