I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Herman** Jméno: **Tomáš** Osobní číslo: **456492**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Zdravotnický záchranář**
Název práce: **Institut dříve vysloveného přání**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 25
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 17
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 35
5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Setkal jste se během své praxe s pacientem, který měl sepsané dříve vyslovené přání?

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Zvolené téma je velmi aktuální. Přihlédneme - li k trendu rozvoje paliativní medicíny, je jasné, že se s dříve vysloveným přáním budeme v klinické praxi setkávat čím dál častěji. Výše jmenovaný student pracoval samostatně. Struktura práce je logická a přehledná. Obsahuje všechny formální náležitosti. Metodologie je vhodně zvolená a popsaná. Cíl práce není formulován. Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Jméno a příjmení: Mgr. Eva Veverková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: